CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a Educação de Jovens e Adultos -
EJA no município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a publicação da Resolução CNE/CEB n. 03, de 08 de
abril, de 2025, do Ministério da Educação, que versa sobre a possibilidade da
oferta  da  modalidade  EJA  poder  ser  realizada  por  meio  da  modalidade
Educação a Distância – EaD, garantido a oferta de pelo menos 50% da carga
horaria na modalidade presencial.

É QUE;
A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe o que segue:

1) Diante a discricionariedade quanto a modalidade de oferta da EJA
prevista na supramencionada resolução, a Secretaria Municipal de
Educação aderiu a modalidade Educação a Distância – EaD?
a) Se positivo,  está sendo garantido a oferta de 50% da carga
horaria da EJA na modalidade presencial?

2) Encaminhar   a esta Casa de Leis, relação contendo o número de
alunos matriculados na EJA no ano de 2025,  discriminando os
mesmos por modalidade (EaD/100% Presencial);

3) Quais  os  locais   públicos  estão  sendo  ofertados  a  EJA  na
modalidade 100% presencial?

4) Em  comparação  com  relação  a  oferta  presencial  da  EJA  no
exercício de 2024, quais locais foram substituídos 50% da carga
horária pela modalidade EaD, atentando-se a justificar o interesse
público utilizado para motivar a referida decisão.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Dra. Roseli Bueno
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T09:28:33-0300